
 310

Authors should use the APA citation style, as in the examples below:
а) In-text citations
For direct citation in the text you should state the author’s surname, the year of 

publication and the page number: 
Panoska (1980) specifies that “merging theory and practice is significant for 

contemporary schools” (p. 29). 

If the author is not mentioned at the beginning, place the author’s surname, the year 
of publication and the page number in parenthesis after the quotation:

She states that “merging theory and practice is significant for contemporary schools” 
(Panoska, 1980, p. 29)

If you use paraphrase instead of direct citation, you should use the following format:
Panoska (1980) states that contemporary schools need to merge theory with practice. 
She states that contemporary schools need to merge theory with practice (Panoska, 

1980).

b) References
Reference list entries should be alphabetized by the last name of the first author 

of each work. If there are more articles by the same author, they should be listed in 
chronological order from the oldest to the most recent one. 
•• Books:

Panoska, R. (1980). Methodology of Teaching Macedonian Language. Skopje: 
Prosvetno delo. 
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Cobb, T., & Horst, M. (2001). Reading academic English: Carrying learners across 
the lexical threshold. In J. Flowerdew & M. Peacock (Eds.), Research perspectives in 
English for academic purposes. Cambridge: Cambridge University Press.
•• Journal:

Craik, F.I.M., & Lockhart, R. S. (1972). Levels of processing: A framework for 
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Office of Statistics or Republic of Macedonia (2009). Statistical Yearbooks of 
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For more information, please visit the following websites: 
https://apastyle.apa.org/
https://owl.purdue.edu/owl/research_and_citation/apa_style/apa_style_

introduction.html
All articles will be double-blind peer-reviewed prior to being accepted for 

publication. The final decision for publication will be made by the Editorial Council and 
the Editor-in-Chief.
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DOĞU MAKEDONYA’DA BULUNAN DELİKLİ TAŞ 
ETRAFINDAKİ  İNANIŞ VE UYGULAMALAR

Rabia Ruşid
Yunus Emre Enstitüsü, Ştip
rabia-rusid@hotmail.com

Özet: Çok geniş bir yelpazeye uzanan halk inanışları birçok ritüeli kapsamaktadır. Bu 
çalışmada Makedonya’nın sınırları içinde, özelde Doğu’da yaşayan Yörük inanışlarından 
Delikli Taş ve orada yapılan uygulamalardan bahsedilmiştir. Araştırmalarımız esnasında 
Doğu Makedonya Yörük kültürünün inanış ve uygulamalarına dair günyüzüne çıkmayı 
bekleyen birçok ritüel olduğu fark edilmiştir.

Bu çalışmada da İştip bölgesi Kurfalı köyüne iki saat, Gaber köyüne ise bir saat 
yürüyüş mesafesinde olan bir dereyi ve bu derede yapılan bazı inanışları ele alındı. 
İnsanoğlu yaratılışı gereği üstün bir kudrete inanma, dayanma ve ona ibadet etme 
ihtiyacını hissetmektedir. Bu inanış kapsamında kulun kimi zaman kendisini Allah’a 
manen yaklaştırmak için kimi zaman da bir adağı gerçekleştirmek veya duasına nail 
olmak için kurbanlar sunduğunu görmekteyiz. İnsanoğlu aciz bir varlıktır, atalarının 
yolunda yürümek için de gördüklerini ve duyduklarını, doğru olduğuna inandıklarını 
yaptığı uygulamalarla kanıtlamaktadır. Bu bağlamda kurban ritüeli de farklı milletlerde 
farklı çeşitliliklerle karşımıza çıkmaktadır.

Adak adayanların adaklarının gerçekleştiği durumunda Deliktaş’a gelip kurban 
sunan insanların burada gerçekleştirdikleri adet ve uygulamalardan bahsedilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Yörükler, halk inanışları, Deliklitaş, Doğu Makedonya, ritüel.

1. Giriş
Tüm milletleri birbirine bağlayan, milli hislerin gelişmesini ve farklı 

toplulukların bir arada tutunmalarını sağlayan belli dini ve kültürel inanışlar, özel 
günler ve birtakım değerler bulunmaktadır. Türk toplumunu da bir arada tutan belli 
değerler, halk inanışları ve bunlara bağlı olarak ortaya çıkan birtakım uygulamalar 
söz konusudur. Tarihin hemen her devrinde Türk yaşam alanları birçok inanışa 
sahne olmuş ve bu inanışlar beraberinde pek çok uygulamayı getirmiştir. Bu 
kültürel değerler, Türk mirasının temelini oluşturan en önemli hazine sayılmış ve 
halen de sayılmaktadır. Halk inanışları herhangi bir milletin kimliğini belirlerken 
başvurulan önemli bir unsurdur. Çeşitli dinlere mensup olarak yaşayan milyonlarca 
Türkü, bu halk inanışları birbirine bağlar (Erol, 2012, s. 163).
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Halk inanışları halk ve inanış kelimelerinden meydana gelir. Kapsamı çok 
geniş olan halk inanışları batıl inanış, boş inanış şeklinde tanımlanan inanışlardan 
din kaynaklı inanışlar ve uygulamalara kadar geniş bir alanı kapsar (Arık ve 
Eroğlu, 2017, s. 21).

Geçmişten günümüze insan topluluklarını ifade etmek için çeşitli kavramlar 
kullanılmıştır. Tarihte insan topluluklarının farklı kesimleri arasında avam-havas, 
seçkinler ve diğerleri gibi ayrımlar yapılmıştır. Bu ayrımlarda halk kavramı 
genellikle toplumun alt kesimlerini ifade etmiş, medeniyetle ilgisi zayıf veya hiç 
olmayan toplulukları karşılamıştır. Ancak günümüzde halk kavramı; ortak bir 
coğrafyayı paylaşan ortak bir öge, belirli adet ve geleneklerle birbirine bağlı insan 
topluluğunu ifade etmektedir. İnanış ise en geniş anlamıyla bir şeye gönülden 
bağlanma, güvenme, itimat etme, doğruluğunu kabul etme demektir (Arık ve 
Eroğlu, 2017, s. 21).

Halk inanış ve uygulamaları din, bilim ve insan açısından çok farklı nitelikte 
olabilir. Türkiye’de halk arasında beliren 200’e yakın inanışı temel alarak yazdığı 
“Dini Folklor veya Dini Manevi Halk İnançlarının Çeşit ve Mahiyeti Üzerine Bir 
Araştırma” başlıklı makalede Hikmet Tanyu, halk inanışlarını sekiz kategoriye 
ayırmıştır. Bunlar:
a)  Hiçbir zararı olmayan inanışlar. (Az sonra ele alacağımız Yörük inanışı bu 

yöndedir.)
b) Manevi telkinle ümit ve teselli vererek faydalı olabilecek, hayatı 

anlamlandıran, çeşitlendiren, güzelleştiren inanışlar.
c) Ne zararı ne de faydası olmayan inanışlar.
ç) İslamî temelle çatışmayan, ona aykırı olmayan inanışlar.
d) İslamî temelle uzlaşan, kaynaşan inanışlar.
e) İslamî esaslara aykırı düşen inanışlar.
f) İlimle, ilmi verenlerle çatışmayan inanışlar.
g) İlmi temellere aykırı olan inanışlar (Tanyu, 1976, s. 123-142).

2. Halk İnanışlarında Kutsiyet Atfedilen Yerler
2.1. Kutsal Mekân
Kutsal varlık, kendisini insanlara mekân boyutları içinde açıklar. İnsan ise 

onu duyu organlarıyla hisseder. İnsanlar, dinî olayların meydana geldiği yere, 
çevreye, mekâna bağlanır ve dini tecrübe etmeye çalışır. Bu bağlamda, kutsal 
mekân kutsalla karşılaşma yeridir. Bu mekânlar bir ibadet yeri, bir mezar, mezarlık 
ya da istisnai bir doğa olayının yaşandığı yer, ağaç, taş, kaya, su, dağ, mağara, 
tepe gibi bazı nesne ve mekânlar olabilir (Arık ve Eroğlu, 2017, s. 70). Örneğin 
Makedonya Yörükleri Hıdrellez gününde Sivritepe denilen yerdeki yüksekçe bir 
kayayı ziyaret edip, dibinden taş toplarlar. Bu kaya bir nevi dilek taşıdır ve özel 
günlerde mutlaka ziyaret edilir. Aynı şekilde Karasinan köyündeki Babu Taşı da 
aynı işlevi görmektedir. Mayadağ arazisi içinde kutsal kabul edilen diğer bir büyük 
kaya ise Hacatlar Taşı’dır. Bu taş, bir tepe üzerinde olup, buraya da “Hacatlar 
Tepesi” denir. Bu tepe de zaman zaman ziyaret edilmekte, mumlar dikilip, dilekler 
dilenmektedir (Erol Çalışkan, 2015, s. 388).
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2.2. Taş ve Kaya
Taş, tabiatta sarsılmazlığın ve gücün bir ifadesi biçiminde düşünülmektedir. 

İnsanlar taşa sadece görünümünden dolayı değil onda kutsal bir gücün 
bulunmasından dolayı saygı göstermektedir (Sarıkçıoğlu, 2002, s. 15). Taşın 
kutsallık kazanması onda kutsalın keşfiyle, kutsalın ifşasıyla ve tezahürüyle 
mümkün olabilmektedir. Taş, dinî bir fenomen olarak insanlara güç veren, bereket 
sembolü, tedavi amaçlı kullanılan nesne, Tanrı’nın öfkesi, insanları cezalandırma 
biçimi şeklinde temsil edilir.

Tarihin en erken dönemlerinden itibaren insanlar taş parçasına, bazı 
durumlarda da kaya parçasına doğal yapısından farklı olarak dinsel bir saygı 
göstermiş ve onun bir şeyi temsil ettiğine inanmıştır. Taşın ya da kaya parçasının 
kutsal oluşu kendi varlığından değil apayrı bir şeye ya da bir olaya bağlanmıştır. Bu 
çerçevede insanlar taş ve kaya gibi nesneleri ruhsal eylemlerin araçları, ölülerini 
ve kendilerini kurtarmaya yönelik enerji merkezleri olarak kullanmışlardır 
(Eliade, 1976, s. 216). Nihayetinde taşa saygı, tabiattaki somut haline değil, ondan 
canlanan ruha ve onu kutsayan simgeye yöneliktir. Esasında taş ya da kaya temsil 
ettikleri ruhsal güç sayesinde kutsal sayılmışlardır (Eliade, 1976, s. 220).

Taşlar ve kayalar, kutsalın açığa çıkmasıyla dinsel ayinlerin merkezini 
oluşturmaktadır. Bu ayinler insanlar aracılığıyla bazı özel ritüellerin yapılmasıyla 
icra edilmektedir. Hastalıkların şifası, çocuk sahibi olabilme ve ürünlerine bereket 
getirme gibi maddi istekler bu ritüeller arasındadır. Burada bütün bu ayinlerden 
maksat bazı taşların içerisinde bulunduklarına inanılan ata ruhları sayesinde 
dileklerinin yerine geleceği beklentisidir (Yıldırım, 2016, s. 130).

Dağ kutsallığına inananlar tarafından duanın objesi olmakta, ondan dileklerin 
karşılığı beklenmekte ve ona kurban adanmaktadır. Burada bir fenomen olarak 
dağ ruhlarına inanılmakta, dağın kendisi canlı ve her şeyi duyan bir varlık şeklinde 
tapınç merkezi olabilmektedir (Tanyu, 1973, s. 41).

Türklerdeki çeşitli efsanelerde dağlar, insanlar gibi konuşan, duyan hatta 
evlenip çoluk çocuk sahibi olan ruhi varlıklar şeklinde tasavvur edilmektedir 
(Günay ve Güngör, 2007, s. 73). Diğer taraftan eski Türklerdeki dağ inancı, Tanrı 
anlayışının merkezinde bulunan Gök Tanrı kültüyle de ilgilidir.

3. Doğu Makedonya’da Bulunan Delikli Taş / Deliktaş Etrafındaki 
İnanış ve Uygulamalar

Delikli taş Kuzey Makedonya’nın doğusunda İştip şehrine bağlı olmakla 
İştip’ten 23 km uzağında Doğusunda yer almaktadır. Kufallı köyüne 6 km. 
uzaklıktadır. Gaber köyüne olan uzaklığı ise 4 km’dir. Delikli taş deresinden 
akan suyun ayrı bir ismi yok, Delikli taş deresi denmektedir. Derenin başından su 
kaynağı vardır. Bu kaynak derede toplanıp aşağıya doğru aktıkça suyun miktarı 
diğer kaynakların da ortaya çıkmasıyla artmakta ve Kuru Dere’ye karışmaktadır. 
Ancak yaz ve güz mevsimlerinde  Kuru Dere’de çok çay olduğu için sular 
kurumakta yani çay suyu içmektedir. Sadece kışın sonu ile ilkbahar mevsiminde 
sular, yağışların da yardımıyla Bransa Nehri’ne karışmaktadır.
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Kuzey Makedonya’nın doğusunda, 3 Mayıs sabahı gün doğmadan erken 
uyanılır, ev işleri yapılır ve yemek yenir. Mümkünse etli bir şeyler yenir. Bunun 
sebebi Deliklitaş’ta kurban kesmeyecek olan ailenin, Deliklitaş’ta kesilen 
kurbanların pişirilen yemeğine özenilmemesi içindir. Deliklitaş deresine mayıs 
ayında yemyeşil doğa içinde yürüyerek giden Yörükler, kimi zaman binek 
hayvanlarını da yanlarına alır. Daha uzak şehirlerin (Radoviş, Usturumca, Pirlepe) 
köylerinden gelenler de yolun dere ağzına kadar araçlarıyla gelirler.

Bölgeye kimileri Deliktaş, kimileri de Delikli Taş der. İştip köylerinden 
yürüyerek iki saat yol gidilir. Fakat bir iki köy bu yere daha yakın bulunduğu 
için onlar bir saatte ulaşabilmektedirler. Deliktaş’ın bulunduğu dereye araba yolu 
yoktur.

Burada evde hastası olan hastasının iyileşmesi için; çocuğu olmayanlar 
çocuklarının olması için, bekârlar kısmetlerinin açılması ve evlenmeleri için 
adaklar adar. “Eğer adağım gerçekleşirse bu yıl Delikli Taş’ta kurban keseceğim” 
diye söz verirler. Adak gerçekleşirse orada kurban kesilir. Adağı gerçekleşen kişi 
orada kurbanını keser ve yakınlarına dağıtır, kurbanın bir kısmını da orada pişirip 
yer. Kimileri evinde kestiği kurbanını yiyecek kapları içinde oraya götürür ve 
orada ateş yakıp pişirir. Kurban olarak genelde koyun, keçi veya dana kesilir.

Adak ile ilgili inanç sistemi, İslam’ın benimsediği adak seremonisinden 
farklı bir şekilde gelişmiştir. Adakların yalnızca Allah’a adanması gerekirken, 
Anadolu’da türbe, yatır ve başka ziyaret yerlerine yapılan adaklar daha yaygındır. 
Anadolu kültüründe adak; kişinin bireysel yapabileceği gibi, toplu olarak da 
yapılabilen, Tanrı’ya, kutsal kabul edilmiş kişiye, yere (ağaç, su, taş, kuyu gibi 
nesnelere) peşinen yerine getirilebilen ritüeller (mum yakma, çaput bağlama, su 
dökme, tuz serpme, süt veya yiyecek bırakma) olduğu gibi, sonraya ertelenen, 
yerine getirilmesi muradın gerçekleşmesine bağlanan şartlı bir söz verme, vaatte 
bulunma şeklinde de gerçekleştirilmektedir (Erol Çalışkan, 2019, s. 53). Yukarıda 
bahsedilen adak türü de bu grubun içine girmektedir.

Delikli Taş’tan dere akar. Bereketli, yağışlı geçen senelerde derede su artar 
ve coşkun akar. Bu yerin yolları çok kötüdür. Patika olan bu yolların etrafı gürgen, 
meşe ağaçlarıyla koruluk bir yerdir. Son beş altı yıl önceden de Deliklitaş’a giden 
yolun yanında maden işçiliği başlamıştır. Çıkarılan taşlar yurt genelinde satışa 
sunulmaktadır.

Burada dere kenarında taştan oyuk mağarayı anımsatacak şekilde bir 
yer vardır. Oraya erken giden bir dede mağaranın ortasına bir direk yerleştirir. 
O direğin etrafında her yaş grubundan insanın çoğu döner. Sağdan sola doğru 
üç defa bükülerek dönerler. Bükülerek dönme sebebi ise tavanının alçak 
olmasıdır. Dönerken “Ağrım, acım bu dere aşağı gitsin, su götürsün” denir. 
Geçmişten günümüze Türkler sulara kutsallık atfetmiştir. Irmakların, göllerin 
ve su kaynaklarının bir “iye/izi”si olduğuna inanılmıştır. Bazı su kaynaklarının 
çeşitli hastalıklar için şifalı olduğu kabul edilmiş, bazı sular da -zemzem gibi- 
dinî etkisinden dolayı önemli görülmüştür. Türbe ziyaretlerinde yatır ve taşla 
birleşmek suretiyle kutsiyet ve şifa fonksiyonuna bürünebilir. Ziyaret fenomeni 
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ile ilgili kutsal sular şifa dağıtıcı fonksiyonlara sahiptir. (Arık ve Eroğlu, 2017, s. 
81).

Taşın altında direğin etrafında dönen kişiler dileğini sessizce içinden 
tekrarlar. Direğin dibine bozuk para bırakılır. Direğin etrafında dönerken taş kaya 
parçası koparılır, eğer taş tavandan koparsa isteğin ya da adağın yerine geleceği 
inancı vardır. Kişi de o yıl o taşı yanından ayırmaz veya evinde saklar. Kadınların 
bazıları da o taşı başörtüsünün ucunda taşır. Adak adayan kişinin eğer adağı yerine 
gelirse seneye oraya bir kuzu getirip keser.

Kurbanlık olarak her ne kadar en yaygın olarak kuzu kesilse de oğlak, koç, 
koyun ve bazen sığır da kurban edenler olur. Orada kesilen kurban tepside sacayağı 
üstünde pişirilir, kurbanı kesenin yakın akrabalarıyla orada yenir.

Güneydoğu yönünde kalan Delikli Taş dağ yamaçlarında bulunmaktadır. Her 
3 Mayıs’ta İştip, Radoviş, Ustrumca, Köprülü vb. şehirlerin civar köylerinden 
gelen halkın, bir vesileyle genç kız ve erkeklerin tanışma, buluşma yeri olduğunu 
da söyleyebiliriz. Bir nevi ziyafet, sosyalleşme ve eğlencedir.

Burada çalgı çalınır, davul zurna eşliğinde güreş müsabakaları da yapılır. 
Halaylar çekilir, adeta düğün gibi şenlikler yapılır. İnsanlar 3 Mayıs tarihini 
coşkuyla karşılar ve sevinirler. 2000’li yıllara kadar bu geleneğe kalabalık katılım 
hep devam etmiştir. Daha sonradan gelenek zamanla zayıflamıştır. Günümüzde 
Deliktaş’a giden insanların sayısı epey azalmıştır. Oraya artık sadece adağı olanlar 
ve kurban kesenler gitmektedir.

Türkiye’de Deliktaş, İç Anadolu Bölgesi’nde Sivas’ın Ulaş ve Kangal ilçeleri 
arasında bulunan Kangal ilçesine bağlı bir köyün adıdır. Deliktaş Denizli’de bir 
mahalle adıdır. Ayrıca İzmir’in Dikili ilçesine bağlı bir mahalle adıdır.

3.1. Delikli Taş’a Sunulan Kurban
Delikli Taş’ta kesilen kurban bir dileğin gerçekleşmesi için sunulan kurbandır. 

Buna ise adak denir.
Kurban geleneğinde kurban karşılığında kullanılan terim “grb” kökünden 

türetilen “kurban” kelimesidir (Al-i İmran 3, s. 183, Maide, 5, s. 27). Bu kavram 
ister hayvanı boğazlama yoluyla isterse başka bir şekilde sunulmuş olsun, 
“Allah’a yaklaştıran şey” anlamında genel bir terim olarak kullanılmıştır. Habil 
ve Kabil’in kurbanını anlatan Kuran ayetleri dikkate alındığında “takdim etme” 
ifadesinin seçilmiş olması, kurban karşılığında bazen “takdime” kelimesinin 
kullanılabileceğini göstermektedir (Güngör, 2017, s. 388). Kutsal metinlerin 
verdiği bilgiler ışığında Habil ve Kabil’in kurbanından sonra kanlı kurban geleneği 
Hz. Nuh ile başlamış (Tekvin 8, s. 20) ve tarih boyunca da devam etmiştir.

Diğer taraftan insanların pek yaygın olmasa da kendilerini ve hemcinslerini 
de kurban olarak takdim ettikleri görülmüştür. Bu noktada Hz. İbrahim’in 
oğlunu kurban etme olayı daha da önem kazanmaktadır. Hz. İbrahim’in sadakat 
ve teslimiyetinin denenmesi ve o dönemde var olan insan kurban etme olayının 
önlenmesi ve ortadan kaldırılması açısından bu olay hayati önem taşımaktadır 
(Harman, 2001, s. 98). Hz. İbrahim’in insan kurbanı uygulamasını denediği 
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ancak Allah’ın buna müsade etmediği, oğlunun yerine Cebrail vasıtasıyla ona 
bir koç gönderdiği ve Hz. İbrahim’in bu hayvanı kurban kestiği ilahî kitaplarda 
bildirilmektedir (Saffat, 37, s. 101-111; Tekvin 22, s. 1-9).

3.2. Kurban Çeşitleri
Dinlerde kurban anlayışı ve uygulamaları dikkate alınarak yapılan tasnife 

göre, genel olarak kurban çeşitlerinin kanlı ve kansız kurban olmak üzere ikiye 
ayrıldığı görülmektedir.

3.2.1. Kanlı Kurbanlar
Kanlı kurban, kendisine kurban sunulan varlık için kan akıtmak suretiyle 

uygulanan kurban olarak tanımlanır. (Arık ve Eroğlu, 2017, s. 391).

3.2.2. Kansız Kurbanlar
Kansız kurban uygulamaları, bitki, yiyecek, tahıl ürünleri, para, değerli 

eşya, giyecek ve benzerlerini üstün bir varlığa veya varlıklara sunmakla 
gerçekleştirilmiştir. Ürün veya gıda kurbanı, çiftçi toplumlarda görülen bir 
uygulamadır ve buğday, darı, pirinç, çiçek vb.maddelerin ilahlara kurban olarak 
sunulması şeklinde gerçekleştirilmiştir. (Arık ve Eroğlu, 2017, s. 391-393).

3.3. Yörüklerde Kurban Bayramı
Kurban Bayramı öncesi Arefe günü kız çocuklarının, kızların elleri kınalanır. 

İsteyenler saçlarına da kına yakar. Özellikle yaşlı kadınlar tarafından saçlar 
muhakkak kınalanırdı. Makedonya’da yaşayan Müslüman Türklerin Kurban 
Bayramı kutlamaları Türkiye Müslümanlarıyla büyük ölçüde paralellik gösterir. 
Makedonya’da bayram geldiğinde ilk önce ölenleri hatırlamak gerektiğine inanılır. 
Bu sebeple bayram namazından sonra mezarlıklara gidilir, dua edilir. Mezarların 
üzerine çiçek ekilir, sulanır, temizlenir. Mezardan eve dönülünce sofra hazırdır. 
Büyükten küçüğe doğru önce bayramlaşılır, sonra yemeğe oturulur.  Bayram 
yemeği genelde Büryan (etli pilav) ve çorbadır. Ana yemekten sonra -samsa- 
pidesi yenir. Samsa pidesinin Türkiyedeki karşılığı mantıdır. En son olarak da 
baklava yenilir. Büyükten küçüğe doğru önce bayramlaşılır, sonra yemeğe 
oturulur. Küçüklere para verilir. Daha sonra büyükleri ziyaret etmeler başlar (Erol, 
2012, s. 296).

4. Sonuç
Halk inanışları; tarihsel süreç, çeşitli din ve kültürlerdeki yansımaları, 

konuyla ilgili ayet ve hadislerdeki inanış ve uygulamalar, gelenek ve görenek 
çerçevesinde devam etmektedir. Halk bu inanışları bir ritüel halinde devam 
ettirme çabasını sürdürmektedir.

Şehir merkezlerine göre bu gibi inanış ve uygulamaların köylerde daha 
çok bulunmasına rağmen artık köylerde de bu inanışın büyük hızla azaldığını 
hatta yok olmaya başladığını görmekteyiz. Bunun en bariz nedeni ise eskiden 
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özellikle köylerin daha kalabalık oluşu, vakit geçirme ve eğlenme maksadıyla bir 
topluluk içinde bulunma, akrabalarla görüşme, genç aşıkların en az yılda bir bu 
gibi ortamlarda birbirlerini görebilme gibi birçok amaç ve uygulama nedeni vardı. 
Artık günümüzde Deliktaş’ta toplanan insan sayısı onu geçmemektedir. 1990’lı 
yıllarda bu dereye katılan insan sayısının beş yüze yakın olduğunu bilmekteyiz. 
Maalesef teknolojinin, sosyal medyanın gelişmesiyle insanların ilgisi farklı 
yönlere kaymakta ve insanlar arası ulaşımın daha kolay olduğu görülmekte ve bu 
gibi etkinliklerin neredeyse silinip gideceği gerçeğiyle karşı karşıyayız.

Doğu Makedonya Yörüklerinin Deliklitaş ziyaretlerinin azalması, geleneksel 
kültürün yok olduğu anlamına gelir mi? Geleneksel kültür tamamen yok olmasa 
da günümüz yaşam şartlarının etkisiyle zayıflamış ve bu da Deliklitaş etrafındaki 
inanış ve uygulamalara da yansımıştır. Hayır, elbette ki buna inanma devam 
etmekte fakat hayatın getirdiği hız, yaşam şartları, fabrika işleri bu inanışları 
köreltmeye başlamıştır.

Eski adetlerin, inanışların, uygulamaların unutulmaması, yok olup gitmemesi 
için genelde Balkanlarda, özelde ise Makedonya ve Doğu Makedonya’da yaşayan 
Türkler ve Yörükler hakkında ciddi akademik çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
Dileğimiz odur ki bu çalışma, bu tarz akademik çalışmalara ilham olabilsin.
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Beliefs and rituals in the Kamnik Canyon in Eastern Macedonia

Abstract: The wide range of folk beliefs encompass many rituals. This study talks 
about Delikli Tash (Kamnik Canyon), i.e. one of the beliefs of the Yuruks living in Eastern 
Macedonia and the rituals that are performed there. During our research, we noticed that 
there are many rituals that need to be discovered and that are related to the beliefs in 
the Eastern Macedonian nomadic culture. This study discusses a stream that is a two-
hour walk from the village of Kurfalija in Stip and an hour-long walk from the village of 
Gaber, as well as some of the rituals performed at this stream. Humans, by nature, feel the 
need to believe and pay obeisance to the supernatural. Within this belief, we see that man 
sometimes makes sacrifices to draw closer to God spiritually, and sometimes makes a vow 
to make his prayer come true. Man is a helpless creature before the supernatural forces, 
so what he has  seen and heard and believed to be true he incorporates into the rituals he 
performs in order to follow the path of his ancestors. In this context, the rite of sacrifice 
appears in different forms in different nations.

The paper mentions the customs and rituals of the people who came to Delikli Tash 
and offered sacrifices in case vows (promises) were made.

Keywords: Nomads, folk beliefs, Delikli Tash, Eastern Macedonia, rite.
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